**Univerzita Karlova v Praze**

**Právnická fakulta**

Katedra obchodního práva

**Marcel Janíček**

**Nové formy přeshraničních přeměn po velké
novele zákona o přeměnách**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce:
**JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.**

Datum vypracování práce:
**2012**

## **Čestné prohlášení**

*„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu“*

V Praze dne 15. listopadu 2012

.....

## **Poděkování**

*Tímto bych rád poděkoval vedoucímu mé diplomové práce JUDr. Petru Čechovi, Ph.D., LL. M. za jeho odborné vedení, cenné rady, zajímavé náměty a podnětné připomínky při psaní této práce.*

# OBSAH

---

<b>1</b> <b>ÚVOD</b> ..... <b>4</b>
<b>2</b> <b>OBCENÁ ÚPRAVA PŘESHraniČNÍCH PŘEMĚN</b> ..... <b>6</b>
2.1 POJEM PŘESHraniČNÍ PŘEMĚNY ..... 6
2.2 VYMEZENÍ ČESKÉ A ZAHraniČNÍ OSOBY ..... 7
2.2.1 České osoby..... 7
2.2.2 ZahraniČní osoby..... 10
<b>3</b> <b>TYPOLÓGIE PŘEMĚN</b> ..... <b>13</b>
3.1 PŘESHraniČNÍ FÚZE ..... 13
3.1.1 Pojem a subjekty přeshraniČní fúze ..... 13
3.1.2 PřeshraniČní fúze společností řídící se stejným právním řádem ..... 14
3.1.3 PřeshraniČní fúze v režimu Desáté směrnice a ostatní..... 18
3.1.4 Křížové přeshraniČní fúze..... 21
3.1.5 PřeshraniČní fúze za účasti SE ..... 25
3.2 PŘESHraniČNÍ ROZDĚLENÍ ..... 26
3.2.1 Pojem přeshraniČního rozdělení..... 26
3.2.2 PřeshraniČní rozdělení v evropském právu ..... 26
3.2.3 PřeshraniČní rozdělení v zákoně o přeměnách ..... 28
3.2.4 Křížová přeshraniČní rozdělení ..... 30
3.2.5 PřeshraniČní rozdělení za účasti SE ..... 31
3.3 PŘESHraniČNÍ PŘEVOD JMĚNÍ ..... 33
3.3.1 Pojem převodu jmění ..... 33
3.3.2 PřeshraniČní převod jmění v evropském právu ..... 33
3.3.3 PřeshraniČní převod jmění v zákoně o přeměnách ..... 35
3.4 PŘEMÍSTĚNÍ SÍDLA ..... 38
3.4.1 Pojem přemístění sídla..... 38
3.4.2 Přemístění sídla v evropském právu ..... 42
3.4.3 Přemístění sídla do České republiky..... 46
3.4.4 Přemístění sídla do zahraničí..... 48
<b>4</b> <b>ZÁVĚR</b> ..... <b>51</b>
<b>5</b> <b>ZDROJE</b> ..... <b>53</b>
5.1 MONOGRAFIE, KOMENTÁŘE A UČEBNICE ..... 53
5.2 ČLÁNKY Z TIŠTĚNÝCH ČASOPISŮ ..... 53
5.3 INTERNETOVÉ ZDROJE..... 54

# 1 ÚVOD

---

Dne 1. ledna 2012 nabyl účinnosti zákon č. 355/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony. Tato novela, svým rozsahem převyšující původní zákon, přinesla mimo jiné komplexní úpravu přeshraničních přeměn. České právo tak poskytlo obchodním společnostem a družstvům zcela nové možnosti reorganizace v rámci evropského hospodářského prostoru. Takto komplexní úprava je, troufám si říct, v evropském prostředí zcela ojedinělá, protože si český zákonodárce sice zaslouží obdiv, na druhou stranu ale k realizaci přeshraniční přeměny jsou potřeba vždy minimálně dva právní řády, a proto samotná úprava v zákoně o přeměnách ještě neznamená, že se přeměnu podaří uskutečnit.

Cíle předkládané práce je zodpovězení otázky „Jaké konkrétní formy přeshraničních přeměn lze v praxi realizovat a kdo se jich může účastnit?“ Obsahem práce proto nemůže být pouhá analýza nových institutů bez návaznosti na evropské právo, ale naopak je třeba zkoumat, zda úprava nových forem přeshraničních přeměn není jen mostem končícím vprostřed řeky. Odpověď na výše položenou otázku pochopitelně nelze v rámci předkládané práce hledat cestou komparativní analýzy všech národních úprav, nicméně je třeba zkoumat, zda má konkrétní forma přeměny oporu v evropském právu, z čehož by plynula povinnost druhého státu takovou přeměnu umožnit.

Práce sleduje systematiku zákona, proto se první kapitola věnuje obecným otázkám přeshraničních přeměn, v rámci kterých bylo třeba objasnit pojem přeshraniční přeměny z hlediska jeho obsahu a vymezit okruh subjektů, které se přeshraniční přeměny mohou účastnit. Následně je pak přikročeno k jednotlivým typům přeshraničních přeměn. Jeden by mohl namítnout, že hned první uvedená forma přeměny – přeshraniční fúze vůbec není nová, když tato byla upravena v zákoně o přeměnách již před novelou. Nicméně i v rámci přeshraničních fúzí se po novelizaci naskytly nové možnosti co do nově povolených postupů či subjektů a vykristalizovaly nám tak nové konkrétní formy přeměn. V naznačeném postupu pokračuji i v rámci další typů přeshraničních přeměn. Ještě před analýzou samotné úpravy v zákoně o přeměnách však zkoumám, zda lze pro danou přeměnu s ohledem na svobodu usazování

najít oporu v judikatuře Soudního dvora. V poslední kapitole, která se věnuje přemístění sídla, pak bylo nutné pojednat i o různých národních přístupech ke kolizní úpravě týkající se společností.

## 2 OBECNÁ ÚPRAVA PŘESHraniČNÍCH PŘEMĚN

---

### 2.1 Pojem přeshraniční přeměny

Zákon o přeměnách v § 59a ZPřem podává výčet jednotlivých typů přeshraničních přeměn, ale samotný pojem přeshraniční přeměny, který používá jako zkratku v ustanoveních aplikovatelných na všechny typy přeshraničních přeměn v hlavě XIV, nijak nedefinuje. Pro účely této práce není důležité vymezení samotného pojmu přeměna, ale spíše význam pojmu „přeshraniční“, tedy jinými slovy, rozlišení vnitrostátní a přeshraniční přeměny.

Prvním vodítkem při vymezení přeshraniční přeměny je definice přeshraniční fúze v čl. 1 Desáté směrnice, podle které jsou přeshraničními fúzemi „*fúze kapitálových společností, které jsou založeny podle práva některého členského státu a mají sídlo, ústřední správu nebo hlavní provozovnu ve Společenství, pokud se alespoň dvě z nich řídí právními řády různých členských států*“. Zákon o přeměnách vyvěrá z evropské úpravy přeshraniční mobility<sup>1</sup>, proto pro všechny druhy přeshraničních přeměn platí princip, že jsou vyhrazeny toliko společnostem založeným podle práva členského státu<sup>2</sup>, které zároveň mají sídlo, ústřední správu nebo hlavní provozovnu v některém členském státě. Tento znak sice nevypovídá nic o podstatě, ale omezuje rozsah pojmu co do subjektů.

Základním principem úpravy přeshraničních fúzí, zakotveným v čl. 4 odst. 1 písm. b) Desáté směrnice, který můžeme zobecnit na všechny přeshraniční přeměny, je kumulativní aplikace právních řádů, v souladu s kterým každá zúčastněná osoba postupuje podle právního řádu, kterým se řídí.<sup>3</sup> Podstatou přeshraniční přeměny je tedy aplikace více právních řádů.

K výše uvedenému je možné uvést, že zákon o přeměnách ve znění před novelou obsahoval v § 66 a § 67 SZPřem rozlišení vnitrostátní a přeshraniční fúze, které spočívalo na kritériu sídla. Volba kritéria sídla nebyla šťastná. Jak bude dále rozvedeno, jsou minimálně teoreticky možné situace, kdy se budou vnitřní právní poměry

---


[…]


Lasák, J.: *Tanec v temnotách. (Svoboda usazování dle čl. 43 a 48 Smlouvy a přeshraniční fúze národních obchodních společností)*. in Obchodněprávní revue, roč. 1, č. 4, 91-96 s., 2009. Dostupné z www: <<http://www.beckonline.cz>>

- Mörsdorf O., *The legal mobility of companies within the European Union through cross-border conversion*. in 49 Common Market Law Review, Issue 2, 629–670 s. 2012. Dostupné z www: <<http://www.kluwerlawonline.com>>
- Patěk D., *Převod jmění na společníka*. in Bulletin advokacie 1-2/2009, 46 s. Dostupné z www: <<http://www.beckonline.cz>>
- Report of the Reflection Group on the Future of European Company Law*. 2011. Dostupné z www: <[http://ec.europa.eu/internal\\_market/company/docs/modern/reflectiongroup\\_report\\_en.pdf](http://ec.europa.eu/internal_market/company/docs/modern/reflectiongroup_report_en.pdf)>
- Roelofs, E., R., *Cross-Border Division of SEs*, in 7 European Company Law, Issue 4, 142–148 s. 2010. Dostupné z www: <<http://www.kluwerlawonline.com>>
- Roelofs, E., R., van Eck, G., C., *Ranking the Rules Applicable to Cross-Border Mergers*, in 8 European Company Law, Issue 1, 17–22 s. 2011. Dostupné z www: <<http://www.kluwerlawonline.com>>
- Stavinochová P., *K pojmu společnost v komunitárním právu*, in Právní fórum, č. 12, 2006. Dostupné z www: <<http://www.pravnickeforum.cz>>
- Stavinochová, P., *Svoboda usazování společností*, in Právní rádce, roč. 14, č. 9, 2006, 23 s. Dostupné z www: <<http://www.beckonline.cz>>
- Vermeulen, J., Vande Velde I., *European cross-border mergers and reorganizations*. New York: Oxford University Press, , lxxxiv, 894 s., 2012. ISBN 01-996-9328-5. 1. kapitola. Dostupné z www: <[http://fds.oup.com/www.oup.com/pdf/13/9780199693283\\_chapter1.pdf](http://fds.oup.com/www.oup.com/pdf/13/9780199693283_chapter1.pdf)>
- Vossestein, G., J., *Companies' Freedom of Establishment after Sevic*. in 3 European Company Law, Issue 4, 177–182 s. 2006. Dostupné z www: <<http://www.kluwerlawonline.com>>
- Zrzavecký J., Herdová E., *Squeeze-out pravý nebo nepravý?* [cit. 4.11.2012] Dostupné z www: <<http://www.epravo.cz/top/clanky/squeeze-out-pravy-nebo-nepravy-72530.html>>

## **Abstrakt**

Diplomová práce pojednává o nových formách přeshraničních přeměn po velké novele zákona o přeměnách, která nabyla účinnosti dne 1. ledna 2012. Konkrétní nové možnosti v oblasti přeshraničních přeměn jsou přitom analyzovány v kontextu relevantní judikatury Soudního dvora.

Práce sleduje systematiku zákona, proto se první kapitola věnuje obecným otázkám přeshraničních přeměn. V této kapitole je vymezen pojem přeshraniční přeměny a dále pak okruh subjektů, které se přeshraniční přeměny mohou účastnit.

Následně se věnuji jednotlivým typům přeshraničních přeměn. První analyzovanou formou přeměny je přeshraniční fúze. V rámci této kapitoly o je mimo jiné adresována otázka přeshraniční fúze výhradně českých společností do zahraniční společnosti.

Další kapitola pojednává o přeshraničním rozdělení. Zvláštní pozornost je věnována možnostem přeshraničního rozdělení evropské společnosti.

V třetí kapitole se zabývám přeshraniční převod jmění. Byť již před novelou bylo zahraniční osobě jakožto společníku umožněno převzít jmění české společnosti, zákon o přeměnách nyní upravuje tuto přeměnu daleko detailněji a to včetně varianty převodu jmění zahraniční právnické osoby.

Poslední analyzovanou přeměnou je přemístění sídla. Zde se mimo jiné zabývám zajímavou možností přemístit statutární sídlo bez změny *lex societatis*.

### **Klíčová slova:**

Zákon o přeměnách, přeshraniční přeměny, přeshraniční fúze, přeshraniční rozdělení, přeshraniční převod jmění, přemístění sídla

### **Název:**

Nové formy přeshraničních přeměn po velké novele zákona o přeměnách

## **Abstract**

The thesis deals with the new forms of cross-border transformation after the big amendment of the Transformation Act, which came to effect on 1 January 2012. The particular new options in the area of the cross-border transformations are analyzed in connection with the relevant case law of Court of Justice.

The thesis follows the scheme of the Act, therefore the first chapter deals with general issues of cross-border transformations. This chapter identifies the conception of the cross-border transformation and then the categories of the entities which can participate in cross-border transformation.

Then I deal with the various types of cross-border transformations. The first transformation analyzed is the cross-border merger. In addition to another the question of cross-border merger exclusively of Czech companies to foreign company is addressed in this chapter

The next chapter deals with cross-border division. The special attention is paid to the possibilities of the cross-border division of *societas europaea*.

The third chapter deals with the cross-border transfer of assets. Although even before the amendment the foreign person was allowed to take the assets of Czech company, Transformation Act now regulates this transformation much more in detail, including variation of the transfer of assets of a foreign legal entity.

The last transformation which is analyzed is transfer of seat. Here, among the other things, I deal with an interesting option to relocate the statutory seat without changing the *lex societatis*.

### **Key words:**

Transformation Act, cross-border transformations, cross-border merger, cross-border division, cross-border transfer of assets, transfer of seat

### **Title:**

New forms of cross-border transformation after the big amendment of the Transformation Act