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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Marcel Janíček

Téma diplomové práce: Nové formy přeshraničních přeměn po velké novele

zákona o přeměnách

Rozsah: 48 stran vlastního textu (počet znaků odpovídá

stanoveným požadavkům)

Datum odevzdání práce: 15. listopadu 2012 (tištěná verze), 11. prosince 2012

(elektronická verze)

Aktuálnost (novost) tématu:

Vzhledem k rozsáhlé novele zákona o přeměnách považuji vypracování diplomové práce na

zvolené téma za velmi aktuální.

Náročnost práce (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Pokud jde o náročnost zpracování zvoleného tématu, lze téma považovat s ohledem na

nutnost zorientovat se nejen v českém a evropském právu, ale zejména i v

evropské judikatuře, za spíše obtížné pro zpracování.

Hodnocení práce

1) splnění cíle práce

Diplomant si vytkl za cíl popsat a analyzovat jednotlivé formy přeshraničních přeměn

s ohledem na nové možnosti, které se přijetím novely zákona o přeměnách v oblasti

přeshraničních přeměn naskytly. Naplnění tohoto cíle se diplomantovi daří.

2) samostatnost při zpracování tématu

Práce byla vypracována diplomantem zcela samostatně. Diplomant reflektuje zpracování

problematických otázek v literatuře i jejich řešení v judikatuře, u jednotlivých otázek

seznamuje čtenáře s konkrétními přístupy, které byly nastíněny v odborné literatuře či

judikatuře, shrnuje podstatné závěry plynoucí z odborných diskusí a přiměřeným způsobem

je komentuje či k nim předkládá vlastní právní názory. V závěru práce pak hodnotí přínosy i

nedostatky zkoumané velké novely zákona o přeměnách.

3) logická stavba práce

Struktura práce je zvolena tradičně. Struktura práce koresponduje se systematikou zákona o

přeměnách. Diplomant se nejprve zabývá pojmem přeshraniční přeměny, následně pak

v jednotlivých kapitolách jednotlivými formami přeshraničních přeměn: přeshraniční fúzí,

přeshraničním rozdělením, přeshraničním převodem jmění a přemístěním sídla.

4) hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Předloženou práci považuji po obsahové stránce za celkem zdařilou. Předložená práce

osvědčuje, že se diplomant ve zvoleném tématu dobře zorientoval a že jej uceleným

způsobem zpracoval.

5) práce s literaturou

Literatura domácí i zahraniční provenience je velmi reprezentativní, stejně tak je i významná

práce s judikaturou. Poznámkový aparát je plně funkční.
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6) jazyková a stylistická úroveň

Stylistická úroveň práce je velmi dobrá.

7) úprava práce (text, grafy, tabulky),

Úprava práce je standardní. Diplomová práce neobsahuje žádné grafy či tabulky

Otázky k zodpovězení při obhajobě

K zodpovězení při obhajobě, předestírám diplomantovi k zamyšlení následující otázku:

Rozveďte myšlenku o ponechání si osobního statutu při přemístění statutárního sídla.

Závěrečné hodnocení

Práci považuji za kvalitní a po obsahové stránce způsobilou pro připuštění k ústní obhajobě.

Komise by měla zaujmout stanovisko ke skutečnosti, že vlastní text práce zahrnuje jen 48

stran, byť podle příslušného opatření děkana je zapotřebí alespoň 50 stran textu. Počet

znaků je i při nedodržení v rozložení práce dodržen. Bude-li práce připuštěna k obhajobě,

předběžně navrhuji ji ohodnotit klasifikačním stupněm výborně; konečná klasifikace závisí na

úrovni ústní obhajoby.

V Praze dne 27. prosince 2012

JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.

oponent diplomové práce